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1. Abstrakt

Intramembránové proteázy jsou membránové enzymy, které mají aktivní místo zanořeno pod

povrch buněčné lipidové membrány a které štěpí ostatní membránové proteiny uvnitř jejich

transmembránových domén. Podle svého katalytického mechanizmu se dělí na celkem čtyři rodiny –

aspartátové, serinové (často nazývané rhomboidy), metaloproteázy a nejnověji popsané glutamátové.

Štěpením uvnitř lipidové dvojvrstvy ovlivňují mnoho biologicky významných dějů jako je metabolizmus

lipidů, buněčná proliferace či adheze, regulace vývojové signalizace, degradace signálních peptidů a

obecně kontrola kvality membránových proteinů. Tato práce se zaměřuje především na jejich roli

v různých původcích onemocnění a biologických mechanizmech spojených s patologickými ději. Jedná

se především o Alzheimerovu chorobu, infekci jednobuněčnými parazity (Mycobacterium tuberculosis,

Entamoeba histolytica a Plasmodium falciparum), maturaci viru hepatitidy C, Bunyamwera viru a viru

prasečí chřipky a mitochondriální dysfunkce.

Klíčová slova: intramembránová proteáza, metabolizmus lipidů, kontrola kvality membránových

proteinů, Alzheimerova choroba, infekce jednobuněčnými parazity, maturace viru hepatitidy C,

mitochondriální dysfunkce
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Abstract

Intramembrane proteases are membrane enzymes whose active site is buried below the surface

of the biological lipid membrane, and which cleave other membrane proteins within their

transmembrane domains. They are divided into four families according to their catalytic residues –

aspartate, serine (often called rhomboids), metalloproteases and the recently described glutamate

proteases. By proteolytic cleavage inside lipid bilayer they affect many significant biological processes

such as metabolism of lipids, cell proliferation and adhesion, regulation of developmental signaling,

degradation of signal peptides, and membrane protein quality control. This work focusses on the role

of intramembrane proteases in various diseases and biological mechanisms associated with

pathological processes. These are specifically Alzheimer‘s disease, infection by unicellular parasites

(Mycobacterium tuberculosis, Entamoeba histolytica and Plasmodium falciparum), maturation of

hepatitis C virus, Bunyamwera virus and swine influenza virus, and mitochondrial dysfunction.

Keywords: intramembrane proteases, lipid metabolism, membrane protein quality control,

Alzheimer’s disease, infection by unicellular parasites, maturation of Hepatitis C virus, mitochondrial

dysfunction
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2. Úvod

2.1 Proteolýza membránových proteinů jako regulační mechanizmus

Štěpení proteinů v buňce zajišťují hydrolytické enzymy zvané proteázy. Jsou lokalizovány ve

všech buněčných kompartmentech včetně plazmatické membrány. Proteázy se angažují

v degradačních procesech (proteazom, lyzozomální proteázy), ale velmi často mají i jemnější regulační

funkci. Konkrétně velké množství membránových proteinů na plazmatické membráně, jako třeba

cytokiny, růstové faktory, buněčné adheziny, enzymy a mnoho dalších, jsou regulovaně štěpeny tak,

že je jejich extracelulární doména (ektodoména) oddělena od svého membránového zakotvení. Tento

proces, zvaný ectodomain shedding (štěpení ektodomén), ovlivňuje široké spektrum proteinů, které

hrají zásadní úlohy v imunitních reakcích, růstu buněk, jejich adhezi na povrchy a mnoho dalšího

(Arribas et al., 1996). Proteolýza na buněčném povrchu je tedy nezbytným regulačním krokem celé

řady důležitých biologických dějů. Specifikum proteáz je to, že proteolýza je ve vodném prostředí

nevratný děj a proteázy tak dávají signálním drahám jasnou směrovost.

Samotný ectodomain shedding může být indukován mnoha faktory – phorbolovými estery,

cytokiny, růstovými faktory, buněčným stresem, vápníkovými ionofory a bakteriálními toxiny

(Fitzgerald et al., 2000). Proteázy zajišťující shedding se nazývají sheddázy. Příkladem významné

sheddázy je např. TNFα converting enzyme (TACE) patřící do rodiny ADAM (a disintegrin and

metalloprotease) (Schlondorff and Blobel, 1999). TACE je sheddázou pro povrchové molekuly,

například L-selektin či TGFα a jiné ligandy EGF receptoru. Další sheddázy z rodiny ADAM štěpí třeba E-

a N-kadherin, Notch a mnoho dalších (Peschon et al., 1998). Ectodomain shedding tedy reguluje expresi

a funkce biologicky aktivních molekul v buněčné adhezi, migraci, proliferaci, diferenciaci a smrti, což

jsou všechno nanejvýš důležité biologické děje (Hayashida et al., 2010). Ectodomain shedding je tudíž

podstatný pro řadu závažných nemocí, jako například rakovinu (Borrell-Pagès et al., 2003), infekce

(Gibot et al., 2004), Alzheimerovu chorobu (Lichtenthaler and Haass, 2004) či mnohé zánětlivé choroby

(Garton et al., 2006).

2.2 ‘Juxtamembránová’ versus ‘intramembránová’ proteolýza

Proteázy bývají zakotveny v membráně různými způsoby. Většinou je globulární proteázová

doména připojena k membráně transmembránovým -helixem, což je případ ADAM proteáz.

V posledních 20 letech bylo zjištěno, že existuje několik rodin proteáz, jejichž katalytická doména je

tvořena transmembránovými -helixy a jejich aktivní místo je plně zanořeno do hydrofobní části

lipidové membrány. Tyto enzymy se nazývají intramembránové proteázy (IMPR) (Strisovsky, 2016).
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Důsledkem umístění aktivního místa IMPR uvnitř membrány je, že jejich aktivita může podléhat

změnám vlastností lipidové dvojvrstvy. Tím se IMPR principiálně liší od globulárních sheddáz

popsaných výše. Další odlišnost IMPR je, že štěpí své substráty uvnitř jejich transmembránového -

helixu. Tím vznikne polární nebo nabitý konec polypeptidového řetězce v hydrofobním prostředí

membrány, což je energeticky nevýhodné a může být kompenzováno vypuštěním tohoto zbytku

z membrány ven, či jeho agregací (Strisovsky, 2016). Cílem této práce je stručně shrnout doposud

známé biologické funkce těchto proteáz a nastínit jejich úlohu v nejrůznějších patologických dějích.
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3. Intramembránové proteázy – obecné poznámky

3.1 Historie objevů a rozdělení dle katalytického typu

Intramembránové proteázy se dělí celkem na 4 třídy podle jejich katalytického mechanizmu:

serinové, aspartátové, metaloproteázy a nejnověji objevené glutamátové (Manolaridis et al., 2013).

První objev intramembránových proteáz přišel společně s výzkumy regulace metabolizmu sterolu a

mastných kyselin (Brown and Goldstein, 1997). Jednalo se o metaloproteázu site-2 protease (S2P),

účastnící se metabolizmu cholesterolu (Duncan et al., 1998). Brzy byla identifikována první aspartátová

IMPR – γ-sekretáza, komplex, jehož proteolytickou složkou je presenilin (Kimberly et al., 2000) a jehož

mutace jsou spojeny s časným propuknutím Alzheimerovy choroby (Li et al., 1995). Dalším členem

rodiny aspartátových IMPR je signal peptide peptidase (SPP). Matoucí je, že jméno SPP bylo poprvé

použito pro SppA u E.coli (proteáza IV), což je serinová proteáza, která nemá nic společného se

savčí SPP, kromě schopnosti štěpit signální peptidy (i když s úplně jinou specifitou) (Ichihara et al.,

1986). Později byla objevena rodina serinových intramembránových proteáz nazývaných také

rhomboidy, dle jména genu pro prvního člena této rodiny v Drosophile. Zde proteáza umožňuje

štěpením sekreci růstových faktorů z jejich membránových prekurzorů v Golgiho aparátu (Urban et al.,

2001).

Nejnovější studie naznačují, že proteiny se strukturním motivem CAAX (C - cystein, A – alifatická

aminokyselina, X – jakákoliv aminokyselina) jsou procesovány členy úplně nové rodiny

intramembránových proteáz – glutamátových (Manolaridis et al., 2013). Hlavní proteázová aktivita je

zprostředkována Ras a α-faktor konvertujícím enzymem – Rce1 (Schmidt et al., 1998). Ten je kromě

zajištění proteolytického zpracování Ras proteinů v membráně (Bergo et al., 2002) zřejmě důležitý pro

přežití fotoreceptorových buněk, přestože se zdá, že pro jejich vývoj esenciální není (Christiansen et

al., 2011). Rce1 tak hraje důležitou roli v mnoha signalizačních drahách a kontrolních procesech, jako

diferenciace, proliferace a karcinogeneze (Bergo et al., 2002).

3.3 Struktury


[…]


c se angažuje intramembránová proteáza PARL. Saita a kolektiv ve své studii ukazují, že ztráta této

IMPR by mohla buňku chránit před apoptózou. Přestože ztráta PARL neinhibuje vypuštění cytochromu

c, dokáže zabránit apoptóze v různých buněčných liniích (Saita et al., 2017). Dá se tedy usuzovat, že

PARL je pro-apoptotický mitochondriální protein. Především kvůli jeho proteolytickému štěpení

mitochondriálního proteinu Smac, který se musí dostat do cytosolu pro zahájení apoptózy, a regulaci

vypouštění cytochromu c do cytozolu (Saita et al., 2017).
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7. Závěr

V současné době se stále více ukazuje důležitost intramembránových proteáz ve významných

biologických pochodech. Jejich umístění uvnitř membrány jim umožňuje sledovat a regulovat složení

membrány, což kromě lipidogeneze zahrnuje i kontrolu kvality membránových proteinů.

Intramembránové proteázy se mohou rovněž účastnit regulace apoptózy štěpením membránových

proteinů uvnitř membrány mitochondrie. Dalším neméně důležitým dějem, který IMPs regulují, je

Notch signalizace. Proteolýzou Notch ligandů se IMPR angažují ve vývoji a buněčném osudu buněk.

PARL se významně angažuje při regulaci mitofágie, jeho inhibicí se spouští lyzozomální

degradace celé mitochondrie. Při Parkinsonově chorobě dochází k hromadění nefunkčních

mitochondrií, inhibitory PARL by se tedy mohly stát účinným léčivem. IMPR hrají důležitou roli i

v dalším neurodegenerativním onemocnění – Alzheimerově chorobě. Štěpení APP γ-sekretázou

generuje delší β-amyloid, který se ukládá v nervové tkáni a způsobuje tím Alzheimerovu chorobu. Při

vývoji inhibitorů proti γ-sekretáze je ovšem třeba mít na paměti, že se angažuje v regulaci Notch

signalizace.

Významnou roli hrají IMPR i v parazitárních infekcích. SPP se kupříkladu podílí na růstu a vývoji

jaterního stadia Plasmodium falciparum, prvoka způsobujícího nejzávažnější formu malárie. Na

virulenci Plasmodia se podílí i rhomboidy, napomáhající invazi prvoka. Rhomboidy jsou rovněž zásadní

pro patogenitu Entamoeba histolytica, což je parazit způsobující zánět tlustého střeva a jaterní absces.

Rhomboidy zde zřejmě zprostředkovávají interakci mezi amébou a buňkami hostitele. IMPR hrají

důležitou roli i ve virových infekcích. Pro virulenci viru hepatitidy C a Bunyamwera viru je nezbytné

proteolytické zpracování core proteinu viru. Bez naštěpení SPP nedojde k maturaci viru a

nematurované částice jsou degradovány. IMPR mají nezanedbatelný význam i pro modulaci imunity,

konkrétně SPPL2a se podílí na maturaci B-lymfocytů. Stává se tak slibným cílem pro vývoj léčby

autoimunitních chorob. Dokonce již existují selektivní inhibitory této proteázy, které neovlivňují Notch

signalizaci.

Jen při pohledu na výčet nemocí a patologických dějů, do kterých IMPR zasahují, je naprosto

logické zaměření úsilí na vývoj léků ovlivňujících IMPR. Tento směr výzkumu má velký potenciál a

inhibitory IMPR jsou dále vyvíjeny a studovány. Použití takovýchto inhibitorů ovšem skrývá jistá úskalí

daná především rozličnými funkcemi IMPR, které kromě patologických dějů běžně regulují fyziologické

děje nezbytné pro zdravý chod buňky. Jako příklad lze uvést γ-sekretázu, která je původcem β-amyloidu

způsobujícího Alzheimerovu chorobu, ale zároveň je také enzymem regulujícím vývoj buňky přes Notch

signální dráhu. Vývoj inhibitorů IMPR jako léků proti mnoha závažným nemocem má tedy velký

potenciál. Je ovšem nutné pečlivě prostudovat veškeré funkce dané proteázy, aby nedocházelo
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k ovlivnění životně důležitých dějů, které studované proteázy regulují. V této práci jsem se pokusila o

shrnutí dosavadních poznatků v této oblasti a zdůraznění medicínského významu intramembránových

proteáz.
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Seznam zkratek

AD = Alzheimer disease

ADAM = a disintegrin and metalloprotease

APH-1 = anterior pharynx-defective 1

APP = amyloid precursor protein

ECF = extracytoplasmic function

EGF = epidermal growth factor

EGFR = epidermal growth factor receptor

ER = endoplasmatické retikulum

ERAD = ER associated degradation

ERES = ER exit sites

GA = Golgiho aparát

GPCR = G-protein coupled receptor

HLA = human leukocyte antigen

IMPR = intramembránové proteázy

MHC = major histocompatibility complex

MIC = proteiny nacházející se pouze v mikronémě

OPA1 = optic atrophy 1

PARK2 = parkin RBR E3 ubiquitin protein ligase

PARL = presenilin associated rhomboid-like

PEN-2 = presenilin enhancer 2

PINK1 = PTEN induced kinase 1

PKC = protein kináza C

PS-CTF = C-koncový fragment presenilinu

PS-NTF = N-koncový fragment presenilinu

Rce1 = Ras and α-faktor convertiing enzyme

RHBDL4 = rhombiod like 4

RseP = regulator of sigma E, protease

S1P = site 1 protease

S2P = site 2 protease
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SCAP = SREBP cleavage-activating protein

SPP = signal peptide peptidase

SPPL2a = signal peptide peptidase like-2a

SREBP = sterol regulatory element – binding protein

TACE = TNFα converting enzyme

TGFα = transforming growth factor alfa

TMD = transmembránová doména

UPR = unfolded protein response
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