Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Marie Macůrková <hr/> Datum: 26. 5. 2018
Autor: Anna Deylová
Název práce: Intramembránové proteázy a jejich medicínský význam
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo shrnout poznatky o jednotlivých třídách intramembránových proteáz s důrazem na jejich úlohu v různých patologických stavech.
Struktura (členění) práce: Struktura práce nevybočuje ze zavedených zvyklostí, po obecném úvodu následuje kapitola věnovaná třídění intramembránových proteáz a jejich mechanismu katalýzy a dále kapitoly, které se detailněji zabývají jednotlivými skupinami proteáz s důrazem na medicínský význam. Práce je zakončena stručným shrnutím a seznamem zkratk a literatury. Vzhledem k zaměření na úlohu proteáz v různých patologiích by mi možná přišlo přehlednější po obecné kapitole o jednotlivých třídách IMP členit další text podle jednotlivých patologií nebo biologických dějů, nikoliv podle tříd IMP. Takto se text místy opakuje.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila dostatek relevantních zdrojů jak staršího data, tak z posledních let. Zdroje jsou správně citovány, jedinou chybu jsem objevila na str.18, kde u citace Exner et al. zůstaly navíc i iniciály a název časopisu.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? neobsahuje
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce je práce na dobré úrovni, text je doplněn pěti převzatými obrázky, které text vhodně dokreslují. Výhradu mám k používání anglicismů a míchání anglického a českého pravopisu (namátkou: procesing, rekrutace, phorbolovými, gama vs gamma, v <i>Drosophile</i> , u <i>Plasmodia</i> ...). Za českými větami si lze místy poměrně snadno domyslet zdrojové anglické věty, někde by bylo vhodné rozdělit dlouhá souvětí a upravit slovosled, aby byl text čtivější.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cílem práce bylo shrnout poznatky o IMP s důrazem na jejich medicínský význam: Tento cíl byl splněn. Menší výhrady mám k formální úrovni a k logice členění textu. Celkově proto hodnotím práci jako velmi dobrou.
Otázky a připomínky oponenta: 1) Pro čtenáře, který není odborníkem na proteázy, není příliš jasné, zda vámi zmiňovaní zástupci proteázových tříd jsou jedinými zástupci, nebo zda se jedná o větší rodiny (např. kapitola 4.1 – „Site-2 proteázy hrají důležitou roli...“, dále je však

všude zmiňována jen S2P proteáza) a také zda se jedná u všech zmiňovaných organismů o homologické proteiny. Textu by myslím prospěla shrnující tabulka, která by přehledně uvedla zástupce jednotlivých tříd u prokaryot a eukaryot.

2) V textu jsou podrobněji rozebrány tři ze čtyř skupin proteáz. Proč nebyla blíže popsána i poslední skupina?

3) Zaujalo mě poněkud nešťastně formulované tvrzení na str.3 – „proteolýza je ve vodném prostředí nevratný děj“. V jiném prostředí by se jednalo o vratný děj?

4) Při vývoji inhibitorů IMP je třeba brát v potaz jejich fyziologickou funkci. Pokud se proteolytická aktivita uplatňuje jak při fyziologické funkci, tak v případné patologii, kam by tedy měl cílit inhibitor, aby tyto dvě funkce oddělil?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: